
CAMB/2024/5 del 27/01/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L'INSERIMENTO  DEGLI  INTERVENTI
RICHIESTI  DALLE  AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  NEL
PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 8



CAMB/2024/5 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  lunedì  27  gennaio  2025  alle  ore  14:30lunedì  27  gennaio  2025  alle  ore  14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Bagni Caterina Modena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Montini Anna Rimini Consigliere P

5. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

6. Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

7. Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

8. Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

9. Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L'INSERIMENTO  DEGLI  INTERVENTI
RICHIESTI  DALLE  AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  NEL
PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Vista  la  legge  regionale  23  novembre  2011  n.  23,  recante  “Norme  di  organizzazione
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici  locali dell’ambiente”, che istituisce
l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia  Romagna per  i  servizi  idrici  e  rifiuti  (ATERSIR),  con
decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le
Province della regione per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al servizio
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani previste dal d.lgs. n. 152/2006;

premesso che la succitata L.R. 23/12/2011, n. 23 annovera tra le specifiche funzioni che:

Pag 2 di 8



• il  Consiglio  d'ambito  provveda,  sia  per  il  servizio  idrico  integrato  sia  per  quello  di
gestione  dei  rifiuti,  all'approvazione,  sentiti  i  Consigli  locali,  del  piano  economico-
finanziario,  del  piano  d'ambito  e  dei  suoi  eventuali  piani  stralcio,  nonché  alla
definizione di linee guida vincolanti per l'approvazione dei piani degli interventi e delle
tariffe all'utenza da parte dei Consigli locali;

• i  Consigli locali provvedano, per entrambi i  servizi, all'approvazione del piano degli
interventi, nel rispetto delle linee guida definite dal Consiglio d'Ambito;

premesso altresì che l’art. 149 del D.Lgs. 152/2006 prevede che tra gli atti costituenti il
Piano d’ambito vi sia il Programma degli interventi;

premesso  infine che il  D.L. n.  201/2011, convertito nella legge n. 214/11, ha attribuito
all'allora Autorità per l'energia elettrica e il gas (ora ARERA) competenze in materia di
servizi idrici, ivi compresa quella inerente all’adozione del metodo tariffario per il calcolo
delle tariffe del servizio idrico integrato;

considerato che:

• ARERA  con  deliberazione  639/2023/R/idr  del  28  dicembre  2023  ha  approvato  il
metodo tariffario idrico e per il quarto perido regolatorio (MTI-4);

• la  deliberazione  di  cui  sopra  prevede  che  ai  fini  dell’approvazione  della  manovra
tariffaria  dei  gestori  del  Servizio  Idrico  Integrato  si  trasmettano ad ARERA tutti  gli
elementi funzionali alla sua definizione;

• tra gli elaborati da inviare ad ARERA per l’approvazione della manovra tariffaria vi è il
Programma degli interventi (PdI), ai sensi dell’art. 149, comma 3, del d.lgs.152/06, che
specifica gli obiettivi da realizzare nel periodo regolatorio;

• le  amministrazioni  comunali  sempre  più  spesso  richiedono  l’inserimento  a  piano  di
interventi;

• in un’ottica di efficacia, trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa risulta
necessario  definire  i  criteri  di  inserimento  a  piano  degli  interventi  richiesti  dalle
amministrazioni comunali;

ritenuto pertanto  di  predisporre  il  “Regolamento  per  l’inserimento  degli  interventi
richiesti  dalle  Amministrazioni  Comunali  nel  Programma  Operativo  degli  Interventi”
individuando come criteri di valutazione dei progetti proposti:

a) Numero di utenti interessati dall’intervento

b) Priorità associata dall’Amministrazione comunale agli interventi proposti

c) Incidenza dell’intervento sulla funzionalità del servizio a livello di bacino

Pag 3 di 8



d) Incidenza sul miglioramento dei macroindicatori di Qualità Tecnica per i quali il bacino
gestionale ha classe inferiore o uguale a B 

e) Tempi di attesa dal primo inserimento in graduatoria;

f)  Presenza di  criticità  ambientale  in  presenza di  verbale/richiesta  di  ente  competente
(ARPAE, AUSL, ARSTPC)

g) Vulnerabilità sociale e materiale;

dato atto che:

• il punteggio massimo associabile a ciascun progetto è pari a 27 punti in riferimento ai
criteri da a) a f), che devono essere moltiplicati per il coefficiente di cui al precedente
punto g);

• non saranno considerati ai fini della graduatoria funzionale alla definizione dei progetti
da  inserire  a  piano  gli  interventi  che  presentino  almeno  una  delle  seguenti
caratteristiche:

1. interventi che non afferiscano al perimetro del Servizio Idrico Integrato;
2. l’istanza sia pervenuta oltre i termini previsti dall’avviso;
3. non sia fattibile sulla base di un’analisi tecnica preliminare;
4. sia riconducibile alle fattispecie previste dal “Regolamento per l’individuazione degli

estendimenti di rete acquedottistica a favore delle case sparse esistenti da inserire nel
Programma  Operativo  degli  Interventi”  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
d’Ambito n.122 del 18 dicembre 2023;

5. siano  inquadrabili  come  interventi  di  manutenzione  straordinaria  della  rete
acquedottistica collegati a fenomeni di rottura della stessa.

ritenuto altresì  opportuno prevedere  nell’ambito  del  citato  regolamento le  modalità  si
presentazione delle osservazioni dal parte delle amministrazioni comunali al Programma
Operativo degli Interventi;

preso atto che con nota prot. PG.AT/2024/0011968 è stata inviata la bozza di regolamento
ai comuni chiedendo di inviare osservazioni entro il 5 dicembre 2024;

dato  atto che  sono  pervenute  n.15  osservazioni  le  cui  controdeduzioni  sono  riportate
nell’allegato 1;

ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del “Regolamento per l’inserimento degli

Pag 4 di 8



interventi  richiesti  dalle  Amministrazioni  Comunali  nel  Programma  Operativo  degli
Interventi”  così  come  modificato  a  seguito  delle  osservazioni  delle  amministrazioni
comunali;

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare le controdeduzioni alle osservazioni delle amministrazioni comunali così
come definite all’allegato 1 al presente atto;

2. di  approvare,  ai  sensi  dell'articolo  7,  comma 5,  lettera  g)  L.R.  23/12/2011,  n.  23,  il
documento  “Regolamento  per  l’inserimento  degli  interventi  richiesti  dalle
Amministrazioni  Comunali  nel Programma Operativo degli  Interventi” allegato 2 al
presente atto e di esso parte integrante e sostanziale;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore
adempimento connesso e conseguente;

Pag 5 di 8



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. CAMB-5-2025-All_1-All1_Controdeduzioni.pdf.p7m 

 2. CAMB-5-2025-All_2-All2_Regolamento_inserimento_a_piano.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 8



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 140 / 2024

OGGETTO: REGOLAMENTO  PER  L'INSERIMENTO  DEGLI  INTERVENTI
RICHIESTI  DALLE  AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  NEL
PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 11/12/2024

Allegato N° 1

Pag 7 di 8



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 27/01/2025

Pag 8 di 8


